Et tibi dabo claus regni celoꝝ.

Et quē cūq; ligaueris dū viuēt indign' iudicabit apud deū.

lauit eū sibi in tributi datione. quod fuit abundantis ho-
 nois. et hoc qd dicitur. inuenies staterem. illū sumēs da-
 eis. p me et te. glos. L. osuerudo erat vt vnus quisq; p se
 didrachma redderet. stater nō est pōdus duorū didrach-
 marū. Et glos. alia Hilarij dicit. Hīs didrachma soluere
 postulat. i. denarios duos. hoc em̄ omni israel lex p redē-
 ptione anime et corporis cōstituerat in ministerio templi
 seruientū. Item L. h. yf. Quū em̄ primogenita egyptio
 rū interfeceret deus. Exod. xi. quū tributū leui p eis acce-
 pirdēnde q; primogenitis que erāt apud iudeos mino-
 hui⁹ tribus numerus erat. p deficientib⁹ in numerū fidū
 iussit deferri. Quid fidus qd didrachma no. de peni. di. s. s.
 his auctoritatib⁹. c. qui domū. glos. fidus. et tunc tenuit
 cōsuerudo q; primogenita vectigal hoc inferret. q; igitur
 primogenitis erat christus. videbat autē discipulorū pri-
 mus esse Petrus. ideo ad eū accedunt q; didrachma acci-
 piebant. historia tāgitur. xliij. q. s. est aliud. vbi dicit glos.
 ideo solus petrus piscator. hoc piscandi genere ipse enim
 habet potestātē ligandi. et soluedi pte alijs. xxi. di. s. s. Itē
 Amb. super marcū. Non turbatur nauis q; Petrū habet.
 turbat que Iudā habet. et sequit. quemadmodū em̄ tur-
 bari poterat. cui pceerat is in quo firmamētū ecclesie est.
 et sequit. deniq; est alijs imperat. vt laxent retia sua. soli
 tantūmodo petro dicitur duc in altū. i. in profundū dispu-
 tationū. xliij. q. s. nō turbatur. ¶ B. Itē solus Petrus
 cōsequit a christo. si peccauerit in me frater meus. dimittā
 ei vsq; septies. Mat. xviij. Et ei solus iesus respōdit in
 persona omnīū de ecclesia. quoz; futurus erat caput. non
 dico tibi vsq; septies. sed vsq; septuagies septies. Nam ses-
 penarius est numerus vniuersitatis. Septenarius ergo
 in hoc loco in seipsum multiplicatus signat diuersoz; vni-
 uersa peccata. q; solus Petrus pōt non solū oia: sed oim
 crimina relaxare. oia inquit. quia dicit ei. quodcūq; solue-
 ris. oim inquit. q; dicit. pasce oues meas. nullā excipiens.
 ad hoc est de maio. et obe. solite. s. nos autē. Itē Petrus
 ait christo loquēti. dñe ad nos dicitis hāc parabolā. Luc. xij.
 vltra mediū. sup quo dicit glos. Theophilus. Petrus cui iā
 ecclesia cōmissa fuerat. quasi oim curam gerens. inquit
 vtrū dñs ad oēs parabolā pertulisset. ¶ C. Itē super
 illud qd ait petrus. dñe tu mihi lauas pedes. Joā. xij. di-
 cit hic Aug. nō ita intelligendū est. quasi aliquib⁹ iam la-
 uisset. et post eos venisset ad Petrū. quis enim nesciat pri-
 mū apostolorū esse beatissimū Petrū. sed intelligendū est
 q; ab illo cepit. Quando igit pedes lauare cepit. ve-
 nit ad eū a quo cepit scz Petrum. Dige. tenet q; vltimo
 venit ad Petrū. quasi minus lorura pedum indigētem.
 Theophilus. et L. h. yf. tenet q; ante lauit pedes p dno: is
 stulte se preferētis. deinde petri. post alio. ¶ D. Itē cir-
 ca passionē quū pluraliter dixisset christus de oibus apos-
 tolicis. Simon. ecce sathanas expetiuit. vt cribraret vos
 sicut triticū. Luc. xxi. de peni. di. s. s. em̄. singulariter tamē
 pio Petro subiūxit. ego p te rogauit. vt nō deficiat fides
 tua. statimq; addidit. et tu aliquādo cōuersus. cōfirma fra-
 tres tuos. Ad Petrū enim tamq; ad magistrū et pclatū
 pertinet ceteros cōfirmare. vñ dicit ibi glos. Theophilus q;
 omīssis medijs venit ad Petrū pclatū. dicens. et tu aliqñ
 cōuersus. cōfirma fratres tuos. i. postq; me negato. plo: a
 ueris. ac penitueris. cōfirma et corrobora ceteros. quū te
 pūncipē apostolorū deputauerim. hoc em̄ decet te. q; me
 cū robur es. p. tra ecclesie. hoc autē intelligendū est non
 solū de apostolis q; tūcerant. vt roborarētur a Petro. sed
 et de oibus qui vsq; ad finē mūdi futuri sunt fidelibus. ne
 scz aliquis credentiū diffidat. vidēs eū qui quū esset apos-
 tolus. denegauit. ac iterū per penitentiā obtinuit pteroga-
 tiuam. vt esset antistes mundi. hucusq; Theophilus. Et
 q; bus aperte inuitur. q; Petri sedes a fide catholica nul-
 lo vnq; tēpore deuiaret. s; magis reuocaret alios ab erro-
 re. et confirmaret etiā dubitantes. ex quo Petro eiusq; suc-
 cessorib⁹. datur potestas alios cōfirmandi. imponit alijs
 necessitas obsequendi. ad hoc. xxi. di. s. s. ad si. ibi. atq; pio

eius fide et. xliij. q. s. a recta. cum s. c. seq. lxx. dist. si qui.
 Item Theophilus sup predicto verbo. Simo ecce sathanas. hoc autē petro dixit. eo q; fortio: alijs eraret superbi-
 re poterat in his q; promissa erāt a christo. Theophilus. Hinc
 ostendat q; hoies nihil existētis. quantū pertinet ad hu-
 manā naturā et lubricum mētis nostre. nō deceret pcesse
 ceteris. velint. et ideo omīssis ceteris. venit ad Petrū cere-
 ris pclatū. vnde sequit. ego autē p te rogauit. Itē L. h. yf.
 Nō dixit. rogauit vt non neges. sed ne deferas fidē. Theo-
 philus. nā est paululū agitā dus sis. habes tñ rēconditū
 semen fidei. quāuis deiecerit folia. i. spūs rētoris. viger
 radix. Petri ergo sathanas te ledere tāq; inuidēs tibi de-
 mea dilectione. sed quāuis egomet p te sim deprecatur. tu
 tñ delinques. vñ et sequit. et tu aliquādo cōuersus. confir-
 ma fratres tuos. Theophilus. admirare igit exuberantiā do-
 uine patitē. Ne diffidere discipulū faceret. nondū para-
 to crimine. largitus est veniā. ac iterū ipsum in apostolis
 co gradu restituit dicens. Cōfirma fratres tuos. Beda. q.
 di. sicut ego tuā fidem. ne deficiat. orādo p te. rēta tu in
 firmiores fratres. ne de venia desperēt. etiam confortare
 memēro. Amb. Laue ergo iactantiā. caue sculā. ille tūbe-
 tur cōfirmare fratres suos. q; dixit. Dat. xij. oia relinquit
 mus. et secuti sumus te. ¶ B. Item imminente insuper
 christi passione. solus Petrus educēs gladium. percussit
 seruum pontificis. et dexteram eius abscedit auriculā. Jo.
 xvij. Bieg. Tollit ergo petrus aurem. quasi petrus. q; ipse
 est q; accepit clauēs regni celoz;. ille enim condēnat qui
 absoluit. qm̄ ligādi et soluedi adeptus est potestātē. xliij.
 q. s. si petrus. Subaudi specialiter et extolleret. q; pte om-
 nib⁹. et pio oibus. causa. c. et q. s. si aut. et xxi. di. s. s. Item
 christo resurgente angelus resurrectionis testis mulierib⁹
 ait. dicit discipulis ei⁹. et petro et. Dat. xvij. Biero. Dicit
 autē specialiter et petro. q; se indignū iudicat discipulare.
 dñi ter negauit magistrū. sed petā pterita nō nocent. qñ
 non placet. ar. l. di. ferrū. xxiij. q. s. apud misericordē. de. Bieg.
 ibi. si aut hunc angelus nominatim nō expūmeret. q; ma-
 gistrū negauerat. venire inter discipulos nō auderet. nos
 carur ergo et noie ne desperet et negatione. ¶ C. B. Ipo-
 etiā die resurrectionis singulariter Petro christus appa-
 ruit. Luc. xliij. vbi dicit. q; surrexit dñs vere. et apparuit
 simoni. Beda. Omniū. et virozū primo dñs apparuit.
 intelligit Petro. et ijs quos euāgeliste quatuor. et Paul⁹
 ap̄s commemorauerunt. hanc em̄ manifestationē soli pet-
 ro prius factā. deinde ipsi cū alijs discipulis coapostolis
 eius Paulus declarat. s. ad Ro. xv. vbi dicit. Quia surre-
 xit christus tertia die s̄m scripturas. et q; visus est cephe.
 id est petro capiti. cephas em̄ grece. latine caput. xxi. di.
 c. s. et post hoc vndecim. Item L. h. yf. Non em̄ oibus se
 manifestabat vt sereret fidei semina. nā qui pmo viderat
 et certus erat. alijs referebat. deinde sermo p. dicit. ppa-
 rabat anīmū auditoris visioni. Et ideo primū dignū et
 fidelio: i oibus apparuit. Erat em̄ opus anime fidissime
 que prius acciperet hunc aspectum. et vt minime turbat
 retur inopinata visionē. Et ideo primo videt Petro. et q;
 primo cōfessus est eū. Dat. xxi. christū primo post resurre-
 ctionē videre mereatur. Et etiā q; em̄ negauerat. Dat. x.
 xxi. prius sibi voluit apparere. cōsolans eum ne despora-
 ret. post petrū vero alijs apparuit. quād oq; paucioribus
 quād oq; pluribus. quod Luc. xliij. duo discipuli cōfite-
 tur. ¶ D. Itē post ipsam resurrectionē. propinquante
 ascensionis tēpore. tertio requisitus a christo an se amaret
 et tertio amorem cōfiteus christi. tertio audiuit a christo
 pasce agnos meos. pasce oues meas. Joā. vlti. non distu-
 guēte inter has et illas. et de ma. et obe. solite. s. nos autē.
 primo autē dixit dñs. Simon ioānis diligis me plus hie
 Aug. Sciens dñs interrogat. sciebat em̄ dñs q; nō solum
 eū diligeret. verū etiam q; plus oibus eū diligeret petrus.
 Alchimus. Dicit autē simon ioānis. i. filius ioānis carna-
 lis patris. mystice autē simon obedies. ioānes gratia. meo
 rito ergo hoc noie vocatur. i. obedies gre dei. vt ostendat
 q; ardētios

rius. Genes aut christus in sine inuenit ecclesia fessam: et antichristi spu et totius seculi morib' circactam. Et q: de antichristi consuetudine ad oem tentationu nouitatem solitari erunt: et ad diu aduentu expauescent: falsas reru imaginationes metueres. sed bonus dñs timore depellit dicit. Ego san. et aduētus sui fide metu naufragij inimi nēis depellit. Aug. de questionib' euangeliō. Vel qd dicitur dicitur pharisaia esse signat: quida q cesserint oia dolo de christi aduentu dubitabunt. Q aut petrus in impo raba dno me mergat: significauerat qbusdam tribulatio nēis etia post vltima persecutionē purgatam ecclesia. Itē Hilari'. Q aut trepidanti Petro virtutē perueniēdi ad se dñs nō inducit: sed manu apprehēsum sustinuit: bec ratio est: solus em passurus pro oibus: oim peccata solue bat: nec focum admittit. quicquid enim vniuersitati pres tatur ab vno presatur. Item Aug. In vno etiam aposto lo. i. Petro. in ordine aposto loꝝ primo et precipuo in quo figurabatur ecclesia: vtrumq; genus significandum fuit id est firmi in hoc q super aquas ambulauit: et infirmi in hoc q dubitauit. nam et vnicuiq; sua cupiditas tempes tas est. Amas deum: ambulas super mare. sub pedibus tuis est seculi timor. Amas seculum: abso: bet te. sed quū fluctuat cupiditate cor tuum: vt vinctas tuam cupiditate: imo ca christi diuinitatem. Rabanus. Nec mirandum si ascendente in nauiculam domino: vent' cessauit. in quo cumq; enim corde dominus per gratiam adest: mor vni uersa bella quiescunt. Et of. s. quia quum sit par: pacem ins fert. Item Hilarius. Ascensu etiam christi in nauim: vni tum et mare esse sedatum: post claritatis sue reditum: eter na ecclesia: par et tranquillitas indicatur. et quia tunc ma nifestus aduenit: recte admirantes vniuersi locuti sunt. vere filius dei es. Confessio enim vniuersorum tunc abso luta et publica erit: dei filium non iam in humilitate co: po rea: sed in celesti gloria pacem ecclesie reddidisse. Item Aug. de questionib' euangeliōꝝ. Signatur enim clarita tem eius tunc manifestatam: futuram perspectionem iam vi dentibus: qui per fidem nunc ambulant. C. Item et alia Petri privilegia subnecuntur. Nam assumpto chris to in celum. Mar. vlti. Petrus velut eius successore: eccles iam regere cepit: dum ad complendum duodenariū nu merum aposto loꝝ loco Iude preuicariotus ex verbis prophete Dauid alium instituit: et subrogari fecit. Actū i. et vi. q. ii. s. in fi. C. X. Qui etiam recepto paraceto: discipulos non multo repletos: sed spiritus sancti gratia illustratos: ex verbis Iohannis apertius coprobauit: signa ros instruens: et incredulos destruens. Act. ij. de conse. dis tin. iij. prop. i. Hic penitentiam agere iussit: et baptizari credentes. vt ibi haberur. de peni. distin. i. s. his authorita tibus. s. petrus apostolus. et de conse. distin. iij. p. call. c. prop. i. Hic primum curando claudum fuit miraculum operatus. Act. ij. ibi. Petrus autem dixit: argētum et au rum non est mihi et c. Et in Ananiam et Sapphyam vros rem eius tamq; primum et precipuum aposto loꝝ promul gavit sententiam mortis. quia mentiti fuerat spiritus sancti co. Act. v. et iij. q. viij. legi. c. c. occidit. et c. petrus. Ipse so lus in Simonem magnū sententiam damnationis pro mul gavit: licet non ei soli: sed omnibus communiter pes camiam obrulisset. Act. viij. q. i. qui studet. et c. petrus. et c. eos. Ipse non solum miracula faciebat: sed etiam vmbra illius Act. v. Ipse in mentis excessu vidit celum apertum: et vas quoddam descendens: quod animantia diuersi ge neris continebat. et dicitur ei. Surge petre: macra: et mas duca. per quod inuinitur q; Petrus prelatu fuerit popu lis vniuersis. vas autem illud orbem vniuersum signat. et vniuersitas contentorum in eo: significat tam iudeorum q; gentium nationes. ponitur histo: ia Actū. x. et c. Has illud velut linteam de quo ibi dicitur: mystice penitentia signi ficare potest. linteam enim multis tunctionibus et labo: i bus fit: et penitentia vera multo labore agenda est. et vij. distin. omnia. vnde Aug. Tunde pectus: et tundendo esto

correctus. de peni. distin. s. tres autem. In tali linteo domi nus inuoluitur: dum in vera penitentia corpus suum sus mitur. Jo. xij. Acceperunt corpus Iesu: et ligauerūt linte is cum aromatis. et sicut in linteo penitentia: sic in aro matibus virtutes signantur. fm Greg. in sermone homi lie paschalis. et facit et de sacra vnc. c. vncio. s. ad exhibens dum. Item Greg. virtutes perficientium in notitia cetero rum: quasi suauitate fragrant odorum. Q autem linte teum ter ostenditur. signatur q; vera penitentia trib' mo dis agitur. contritione. confessione. et satisfactione. de pe. distin. iij. perfecta penitentia. Animalia immunda que in linteo sunt: significant peccatores qui in penitentia sunt. bestie quidem auaros. serpētes. luxuriosos. aues. super bos. C. Adapta lector. In his iubetur Petrus occidere. scilicet vitam bestialem. de qua dicitur in ps. et vij. homo quum in honore esset: scz rationis discernendi inter mun dum et immū dum non intellexit id est intelligere noluit. ps. xxxv. vt bene ageret. et manducare id est transire in corpus ecclesie. Greg. Dirabile q; serpentes et bestie pos sunt in celum ascendere. verum est. sed in linteo peniten tie. Aug. Anime sancte que in hoc seculo aut per vite ins nocentiam pure sunt: aut penitentia satisfactione pur gantur: saluatoꝝ recipiuntur. Item Petrus post chris tum primum mortuum resuscitatur. scilicet et habitā. Act. ij. in fi. in signum q; ipse precipue per clauē sibi commissas soluendo peccato: es resuscitatur ad vitam gratie. de pe ni. distin. i. s. hoc autem. vltra columnam. s. resuscitatus. C. y Item ipse Petrus primum iudeos: primum genti les: post ascensionem conuertit ad fidem: vt super vrosq; fideles se habere primum monstraret. quū ipso die pen tecostes ad verbum exhortationis ipsius circiter tria milia iudeoꝝ baptizati sunt. Act. ij. de conse. dist. iij. pro p. ac deinde Cornelium centurionem gentilem: et suas quasi primitias gentium ad reuelationem angelicam ba ptizauit. Act. x. in fi. et distin. in nouo. ibi. primumq; ad fidem populū virtute sue predicationis adducit. l. distin. fidelio. ibi. Petrus enim dicitur eo q; primum in nationi bus fidei fundamenta posuerit. etiam de conse. distin. iij. non dubito. ibi. verum tamē si iam spiritus sancto accepto Cornelius baptizari noluisse: corampti sacramenti reus fieret. Item est Petrus cuius vnam nauem ascendit chris tus. Luc. v. quia vna est ecclesia vniuersalis: cuius rector est Petrus. et iij. q. i. loquitur. Unde ibi super verbo Actē dens autem in vna nauim que erat Simonis. Beda. Na uis Simonis est ecclesia primitiua. de qua Paulus dicit Gal. ij. qui operatus est Petro in apostolatu circūcisio nis. Unde dicta vna: quia multitudinis credentium erat eo: vnum et anima vna. Act. iij. et i. q. i. dilectissimus. Itē ibi. Et impleuerunt ambas naues. Amb. Dyssice autem fm Marti. nauis petri fluctuat: fm Lucam impletur pi scibus: vt et principia ecclesie fluctuantis: et posteriora ex uberantis agnoscas. non turbatur ista que Petrum has bet et c. prosequere. et iij. q. i. non turbatur. Ubi et dicitur. Duc in altum et c. deniq; et si alio imperat vt latent retia sua: soli tamen Petro dicitur. Duc in altum. hoc est in pro fundum disputationum. Vel in altū. quia Petrus altior alijs: et superior. et distin. in nouo. lxxx. distin. in illis. in fi. ibi. quia nec inter ipsos aposto los par fuit institutio: sed vnus presuit omnibus. Q autem retia rumpebatur. ibi. Piscium copia et nauicula implere iussit: et vt mergerentur. fm Aug. signat hominum carnalium tantam futura multitudinem in ecclesia: vt etiam corruptione pacis per hereses et schismata scinderentur. Rumpitur autem rete: sed non labitur piscis. fm Bedam. q; suos domin' etiam inter persequentium scandala seruat. Item fm Bedam. harum impletio nauium vsq; in fines seculi crescit: fm q; implere merguntur: hoc est in mersione premuntur. non enim sunt submersi: sed periclitare. prout aposto lus expo nit. et c. et i. Timoth. ij. In nouissimis diebus instabunt tempora periculosa: et erunt homines seipsos amātes: cu

Alia pe
niet pri
uilegia
et mira
cula.

pld: elari: superbi: blasphemii: parentibus non obediētes
 ingrati: seclit: sine affectione: sine pace: criminator: es: in:
 cōmētes: inimicos: sine benignitate: proditor: es: prior: es:
 uitumidi: volupratum amatores: magis q̄ dei: habētes
 quidem speciem pietatis: virtutem eius abnegantes &c.
 Nā mergi naues: est homines in seculo: ex quo electi per
 fidem fuerant: mox: prauitate relabi. Item. ibi. Et hoc iā
 homines cris capiens. Beda. Hoc ad ipsum Petrum spe
 cialiter pertinet. Et ponit em̄ ei dñs quid hec captura pis
 scium significet. q̄ sc̄z ipse sicut nūc per retia pisces: sic ali
 quando per verba fit capturus homines. Nā vna die sol
 lum: cepit tria milia verbo suo. vt Act. ij. & pie. c. de conse.
 dist. iij. propt̄e: totusq; huius facti ordo: quid in ecclesia
 cuius ipse Petrus tyrum tenet quotidie geratur: ostēdit.
 C̄ Item super illud Mart. xij. Ecce nos reliquim⁹
 omnia. qd̄ est ibi verbū Petri. dicit L. h. yf. Qui clauēs
 regni celorum acceperat: pro ijs qui ibi sunt iam cōfidit.
 et pro oib; terrarū vniuersa interrogat. C̄ Item Jo. xxi.
 super illud Ascendit Simon Petrus: & traxit rete in terra.
 S. ego. Petro autem sancta ecclesia est cōmissa. ipse
 specialiter dicitur Jo. vlti. Pascē oues meas. Quod ergo
 postmodū aperitur in voce: hoc ante signat in opere. ipse
 enim pisces ad soliditatem litoreis pertrahit. q̄ stabilitatē
 eterne patrie fidelibus ostendit. hoc egit verbis. hoc epis
 tolis. hoc agit quotidie miraculorum signis. C̄ Itē Jo.
 vj. Petrus tamq̄ caput p̄ toto corpore apostolico: & eccle
 sie dicit christo. Dñe ad quem ibimus: Augu. q. d. repellis
 nos a te: da nobis alterum te: ad quem ibimus. si te relin
 quimus. L. h. yf. autē: Verbum multe amicitie est ostēdit
 suum. quia sc̄z christus eis honorabilior: erat q̄ patres et
 matres pro tota etiam ecclesia confiteretur dicens. Et nos
 credimus: & cognouimus: quia tu es christus filius dei. vbi
 Aug. credimus enim: vt cognosceremus. Nā si prius cog
 noscere: deinde credere vellemus: nec cognosceremus:
 nec credere valeremus. Hoc autem credimus: & cognoui
 mus: q̄ tu es christus filius dei. i. quia ipsa vita eterna es:
 et non das in carne & sanguine tuo nisi quod es. C̄ Item
 Jo. xij. ibi. Desiderantes de quo diceret. L. h. yf. Omnibus
 autem trepidantibus: & ipso vertice: sc̄z Petro fouidans
 te: Joannes velut delectat⁹ recubuit in sinu Jesu &c. Sūt
 et alia plura ex quibus Petri primatus ostēdit potest̄tē
 per cōsequens successoris ipsius. sed ea que sunt dicta ad
 presens sufficiant. Quibus tamen & illud addendum est
 q̄ Petrus caput & princeps apostolorū: & consequēter to
 tius ecclesie dicitur & est. nō solum christi institutione: sed
 etiam apostolorū cōmuni approbatione. sicut sacri docto
 res eliciunt ex quibusdam predictarum auctoritatū & ex
 quibusdam alijs. et est expressum. xxi. dist. in nouo. C̄ Ad
 hoc etiam addendū est q̄ Romanus pontifex Petri suc
 cessor: nō solum iure diuino: quod a christo: sed etiam iure
 humano: quod est a terreno p̄ncipe: primatum obtinet
 super omnes ecclesias: & cōfessariūq; rectores: vt patet ex
 p̄uilegio concesso a Constantino romane ecclesie: ac in
 ea presidenti. xvi. dist. constantinus. Si autem obiciatur
 q̄ p̄ncipis terrenus primatū spiritualem conferre nō po
 tuit: quū de spiritualibus disponēdi non habet potest̄tē
 tem. xvi. dist. qui bene. Dicendū est q̄ illius p̄uilegij po
 testas quantum ad potestatem spiritualem pertinet: non
 s̄m auctoritatem est accipiēda: sed s̄m approbationem:
 et manifestatiōem: & deuotionem: et diuine voluntatis
 executionem.

Articulus. lvi.

Hinc videndum est

de differentia & cōuenientia duplicis potestatis regie sc̄z spiritualis et secularis. Harum autē potestātū differentia ex ip
 s̄is nominibus considerari pōt. dum vna
 spiritualis alia secularis vel tēporalis vocatur. C̄ Ad cu
 ius differentie intellectum sciendū est q̄ spirituale duplis

iter dī. Uno em̄ modo spūale dicit̄. id qd̄ p̄tinet ad aiām
 que spūalis est nature. Tertulian⁹ hereticus aiām corpo
 reā esse dicit. x. q. iij. quidā. s̄. tertulianiste. & precipue
 quantum ad partē rationale. & hoc modo sciētie & virtutē
 dicuntur spūalia quedā. huic autē spūali contradi
 cit corporeale: quod sc̄z p̄tinet ad corpus: vel ad aiām.
 vt est corporeis forma. et in clemē. de fi. ca. fidei. §. postea.
 et vt cōmunicat cum animabus brutoium. Et sic dicunt
 quidam q̄ potestas p̄clato: n̄ ecclesie spūalis dicitur:
 quia est super animas: & super ea que ad perfectiōnē p̄tinet
 tinent anime. Potestas autem p̄ncipū secularis dicitur
 corporealis: quia est supra corpora: & super ea que p̄tinet
 ad corpus. ad hoc. xvi. dist. cum ad verum. ibi. quatenus
 spūalis accusatio a carnalibus distaret incurfū. C̄ Sed
 hoc dicitur habet dubium. nam etiam secularis potestas
 si recta & ordinata sit: intendit p̄ncipaliter & finaliter sub
 ditos dirigere: & inducere ad vitam virtuosam: que p̄nci
 paliter ad aiām p̄tinet. ar. ad hoc di. iij. facte sunt. c̄
 in prohe. decre. rex pacificus. §. ide cog. Id em̄ debet inten
 dere omnis recta potestas in hominib;: ad qd̄ homo fina
 liter ordinatur. Finis autem dominis in quantum homo
 est felicitas. Unde omnis potestas recta: debet intendere
 vt multitudine sibi subiecta sit felix: felicitas autē hominis
 p̄ncipaliter cōsistit in actu virtuosos. vnde P̄s. (Beatus
 vir qui nō abiit in consilio impiorū &c. Et iterū p̄s. cxxij. f.
 Beatus vir qui timet dominū. & P̄s. cxxvij. Beati iunna
 culati in via &c. cum si. Quare ad officium huius potesta
 tis p̄tinet dirigere homines in hunc finē. Verum quia
 ad felicitatem politicam precipue requiruntur exteriora
 bona: que vite corporealis deseruiant: Ideo cōsequenter ad
 eius officij p̄tinet gubernatio: quantum ad res exteriorē
 res: & quantum ad corpora: sine quibus nō exercerentur ali
 que opera in hui⁹ vite statū. ar. §. q. iij. si q̄s obiecerit. fm̄ q̄
 hoc videtur q̄ secularis potestas p̄ncipaliter etiā debet
 dici spūalis: accipiēdo spirituale modo predicto. C̄ Alio
 modo vero dicitur spirituale id quod ad aiām p̄tinet:
 non s̄m naturam: sed s̄m gratiam. & fm̄ hoc dicuntur spi
 ritualia illa que respiciūt gratiam: & que ad gratiam hab
 bent habitudinem. Et hoc modo potestas secularis nō di
 citur spūalis: sed tēporalis: fm̄ quod h̄mōi respicit nat
 turam. spūalis autē respicit gratiam. Patet ergo diffē
 rētia predicta duplicis potestatis regie: que est q̄ vna di
 cit̄ naturalis: alia supernaturalis. Quia tēporalis fm̄ q̄
 h̄mōi respicit naturam: spūalis autem respicit gratiam:
 que est super naturā. Et hoc vna dicitur celestis: alia ter
 rena. Spūalis em̄ que respicit gratiā: que facit homi
 nem deiformē: dicitur diuina: Tēporalis autē que respicit
 cit ipsam naturā hominis: fm̄ q̄ est homo: dicitur huma
 na. C̄ Conueniunt autē he due potestates regie. Primo
 fm̄ causam efficiētē. quia omnis potestas a deo. Roma.
 xij. cxxij. q. i. quid culpatur. C̄ Item secundo conueniunt
 fm̄ causam finalem. q̄ finaliter in vtraq; intenditur beati
 tudo. vt proxime dictū est. C̄ Tertio conueniunt quanti
 tū ad subiectum. quia vtriusq; potestatis subiectū est ho
 mo. Differunt tamen he potestates quantum ad dispositiō
 nem subiecti. vt quidam dicunt. q̄: in homine cui cōmuni
 canda est potestas tēporalis: requiritur perfectio p̄uigen
 tie: per quā dirigatur in agendis. optimū ar. cxxij. di. §. i. &
 c. petrus. In homine autē cui cōmunicanda est potestas
 spūalis: requiritur perfectio sapientie: per quam cōtem
 pletur diuina. Unde potestas tēporalis requirit vitā acti
 uam. et de remun. nisi cum p̄idem. §. nec putes. xvi. dist. si
 quis vult. C̄ Quarto conueniūt he potestates quantum
 ad obiectū. quia vtraq; potestas exercetur circa hominē.
 nam hic loquitur de potestate circa hominē. Sed in diffē
 rēter habet se esse vtraq; circa homines. Tēporalis enim
 habet esse circa homines: vt fm̄ suam naturā consideran
 tur. Spūalis autē debet esse circa hoies: vt sunt susce
 ptibiles gratie. C̄ Quinto conueniūt he potestates quā

tum ad actus. q. cōsimiles sunt actus vtriusq. potestatis. Differunt tamen in modo agendi. vtriusq. nāq. conuenit iudicare. sed vni corporaliter. alij spūaliter. Iudicat vna spiritalis causas. r. q. s. per totum. Alia determinat temporalis. et de iudici. nouit. et qui s. sint legi. c. s. r. c. causamq. Una infert penam corporaliter. r. q. v. quasi per totum. Alia vero penam spiritalē. r. q. iij. quasi per totum. et de sen. eccl. per totum. Unde vni dicitur competere gladius spiritalis. r. q. s. v. i. s. in fi. Alteri vero gladii materia. r. q. s. q. v. non solum. r. q. s. i. inter. Et sic conuenit pascere. sed temporalis pascit corporaliter. sicut christus turbas. Jo. v. Darth. r. q. s. r. v. Dar. viij. Luc. ix. r. q. s. di. s. s. Spiritalis autem spūaliter. r. v. dist. iij. esto. s. Per v. Pascite qui in vobis est gregem. et licet etiā corporaliter pascere debeant. quā potest. vt pie. s. i. r. r. v. di. s. s. Et sic conuenit pugnare. sed spiritali oratione r. verbo. r. q. s. q. v. iij. cōuenit. Temporalis autē armis r. materiali gladio. vt hic pbatur. r. q. s. q. v. iij. quasi per totum. et de vo. red. p. multa. C Assignata vero cōuenientia r. differētia potestatum pceditur. restat cōsiderare de quibusdā alijs cōparationibus earūdem. Et primo quidē quomodo comparantur adinuicem sicut rēpois pūoitatē. Sic autem lex naturalis pcedit rēpois legem scriptā. vi. di. s. his ita. r. dist. s. ius naturale. sic videtur dicendum q. potestas regia rēpois que a natura oritur. pcedit potestatem regiam spiritalē. que ex gratia sumit exordiu. Nam spiritalis potestas sicut veritatem a christo initium habuit. qui nobis celeste regnum patefecit. ad cuius cōsecutionē ordinatur spiritalis potestas. Secūdo quā significationem tamen r. figurā. etiam in veteri testamēto. hec potestas esse cepit. vt longe. s. probauit. p. cap. in. r. q. s. ar. C B Secundo videndū quomodo comparantur adinuicem sicut dignitatem. Est autem simpliciter r. absolutē de cōcedū q. potestas spiritalis est dignior. et superior. multipliciter. Primo ratione agentis. quia est vtriusq. sit a deo. Roma. r. q. s. tamen spūalis dignior modo est a deo. quia spūalis. r. q. s. dist. c. i. C Secūdo ratione finis. quia spiritalis spiritalis ad superiorem finē ordinatur. q. temporalis. vt dicitur est. C Tercio ratione obiecti. quia licet homo sit vtriusq. potestatis obiectum. tamen sicut rēpois modū est obiectum spiritalis potestatis q. rēpois ralis. quod patet. Nam temporalis potestatis obiectum. est homo. vt in suis naturalibus consideratur. Spiritus autem potestatis obiectum. est homo. vt est perfectibilis gratia. r. potest effici membris christi. r. dei filius per adoptionem. Jo. i. Dedit eis potestatem filios dei fieri. de pen. di. s. hoc autē. s. item vt christus ait. C Quarto ratione actus. quia spiritalis habet altiores et digniores operationes. q. temporalis. q. sicut finis ad finem se habet. sic operatio ad finem perducēs. ad operationē se habet. C Quinto ratione modi agendi. quia spiritalis rēpois operatur. q. rēpois. in quo sepe cōtingit obliquitas r. defectus. licet em persona que spiritalē habet potestatem. deficere possit in operando. tamen potestas ipsa sicut se rectitudinem amplius semper habet. ar. r. q. s. q. iij. qui peccat. C Sexto ratione utilitatis. nam spūalis plura potest agere. r. plures habet agēdi modos. q. rēpois. Ad huc plures subdūtur potestati spūali. q. temporalis. nā spiritali subijciunt tam clerici. q. laici. vnde r. a subiectione illius cui spūalis potestas cōuenit plene. s. Romani potestatis. nullus exapitur qui ad ecclesiā qualitercūq. pertinet. r. q. s. iij. cuncta. et de maio. obe. solite. s. nos autem. Temporalis vero nō subijciuntur nisi laici. nec hi quātum ad omnia. clerici autē non subdūtur directe. nisi forte ppter aliquod rēpois. r. q. s. q. v. iij. s. ecce. r. v. iij. dist. eps me. r. r. p. o. l. a. u. d. C Deinde videndū est quomodo cōparantur hęc potestates adinuicē sicut causalitatem. Spiritalis quidē causalitatem habet super rēpois. et multiplicē causalitatis modū. Nam spūalis est causa rēpois per modū finis. q. finis rēpois. qui est felicitas naturalis.

ordinatur ad finē spiritalis. qui est beatitudo supernaturalis. r. ideo rēpois est propter spiritalē finaliter. r. qui potestatem rēpois quam habent ad spiritalē non ordinat. peruerse eos agere non dubiū est. optimum ar. r. q. s. q. v. p. i. n. c. i. p. e. s. r. e. v. i. j. dist. ecclesie mee. C Adhuc spūalis potestas est causa rēpois per modum principij agēti. r. hoc tripliciter. primo enim spūalis est principij agentis respectu rēpois. quātū ad eius institutionē. quia eam instituit. vt dicit Hugo de sancto victore. r. sepe supra dictū est. maxime in ar. r. q. s. r. l. C Sed considerandum est circa hoc. q. de institutione regni summi imperij due sunt opinionēs quasi cōtrarie. Quidam enim dicūt q. temporalis potestas a solo deo est immediata. r. a spūali potestate sicut in institutionē nullo modo dependet. r. q. s. q. iij. questum. Alij verō dicunt q. temporalis potestas si debeat esse legitima r. iusta. vel est cōiuncta spiritali in eadē persona. vel est instituta per spiritalē. alia iniusta est. r. illegitima. ar. ad hoc. et de sacra vnc. c. v. nico. de elec. venerabilem. C Inter has duas opinionēs accipio mediam. que pbabilior esse videtur. vt dicitur q. institutio potestatis rēpois materialiter r. inchoatiue habet esse a naturali hominū inclinatione. ac per hoc a deo. in quātum opus nature est opus dei. sicut. s. et de sum. tri. c. i. r. s. i. Perfectiue autē r. formaliter habet esse a potestate spiritali. que a deo speciali modo desinat. Nam gratia nō tollit naturam. sed perficit eam. r. format. r. similiter id qd est qd nō tollit id qd est nature. sed illud format. r. perficit. Unde quia potestas spūalis gratiam respicit. rēpois vero natura. ideo spiritalis temporalē non excludit. sed eam format r. perficit. Imperfecta siquidē est r. informis ois humana potestas. nisi per spiritalē formetur et perficiatur. Hęc autē formatio est ratificatio r. approbatio. Unde potestas humana que est apud infideles. quātū cumq. sit ex inclinatione nature. atq. per hoc legitima. tamen informis. quia per spiritalē non est approbata et ratificata. quia vbi sana fides nō est. non potest esse iustitia. r. q. s. q. i. s. sana. ad hoc. r. q. s. q. i. s. sed istud. ibi. cui potestas nulla est extra ecclesiam. op. facit. r. q. s. q. i. s. ex his. ibi. vbi em deest agnitio eterne r. incommutabilis veritatis falsa est virtus. etiā in optimis moribus. r. per D. thom. de hoc in sum. tri. de homic. r. de hoc. s. larius in. r. q. s. r. l. ar. dicit. C Sed ad ampliōrē huiusmodi euidentiam sciēdum est q. potestas humana siue rēpois duplici informis. ne indiget ad hoc q. sit perfecta sicut ratione potencie. Indiget em formatione fidei. quia sicut nulla est vera virtus sine fide. sicut Aug. vt prime allegau. sic nulla potestas est oino vera sine fide. Non q. sit nulla. r. omnino illegitima. vt. iij. q. vij. s. item in euāgelio. sed q. nō est vera neq. perfecta. sicut nec matrimoniu infidelium est perfectum r. ratum. licet sit aliquo modo verū r. legitimum. r. v. iij. q. i. s. item illud Aug. Indiget etiā formatione approbationis r. ratificationis per potestatem spiritalē. Quātū cūq. em aliquis habeat fidem. non tamen habet potestatem temporalē formatam r. perfectam. nisi per spūalem fiat ratificatio r. approbatio. Nulla em potestas secularis est omnino vera et perfecta. nisi per spūalem ratificetur r. approbet. r. cōfirmetur. Unde vinctio regibus adhibetur. non solum in signū sancitatis. q. in eis requiritur. sed etiā in signū approbationis r. formationis. Et a potestibus reges vnguntur. q. per spiritalē potestatem perficitur r. formatur illa que rēpois dicitur. et de sacra vnc. c. v. nico. r. ideo spūalis potestas potest dici quodāmodo rēpois formatā. eo modo quo lux dicitur forma coloris. Solo em habet aliqd de natura lucis. tamen ita debile habet lucem. q. nisi adsit lux exterior. per quā formetur. non inheret. sed virtualiter. non potest moueri visum. Et similiter rēpois potestas habet aliqd de veritate potencie. quum sit a iure humano. qd a natura oritur. sed in imperfecta est r. informis. nisi formatetur per spūalem. r. hoc modo institui dicit per spūalē. Unde Hugo de sancto victore dicit. q. in ecclesia dei facit

Temporalis potestas a quo instituta.

Temporalis duplici indiget formatione.

Alia tria de habitu potestatis r. coparatio.

Temporalis potestas r. coparatio.

dotalis dignitas regalem potestatem & sacrat & sanctifi-
 cat & benedicit et format per institutionem ac si diceret q
 es benedicendo sanctificat & formatio instituit. dixi. s. co.
 8. ad hoc. **¶** Et etiam ampli^o et hoc declaratur. na q homo
 fit super hoies et iure humano est non vsq. quaq. r. di.
 de constantinopolitana. quod a natura proficitur. **¶**
 aut^o homo fidelis fit super hoies fideles et iure diuino
 est qd a gratia oritur. gratia enim non natura similes effi-
 cit. Et quia ius diuini est apud christi vicarium: ideo ad
 eum pertinet institutio fidelium regum & temporalis potestas
 super fideles in quantum sunt fideles. vnde princeps
 temporalis in ecclesia iure humano potestatem habet sup
 hoies. viij. dist. quo iure iure diuino super fideles. Quia
 ergo fides natura format: ideo temporalis potestas for-
 mando instituitur: & institutio formatur per spirituale: &
 per ea approbatur & ratificatur. vnde nec legibus vti des-
 bet temporalis potestas contrariis spirituali. r. dist. per ros-
 tum. Parer ergo quomodo spualis potestas habet ratios
 non cause agentis respectu temporalis: quantum ad eius
 institutionem. **¶** Secundo habet ratione cause agentis
 respectu eius: quantum ad iudicium. Quia enim: an insti-
 tuat ad ea etiam pertinet ipsam iudicare. r. q. ii. v. i. s. c. f.
 de paroch. nullus. vbi de hoc. Item quia ex fine sumatur
 iudicium eorum que sunt ad fine potestas spualis que vlti-
 mum & supremum finem hominis intendit. l. q. ii. spualis
 homo. etia vide. ij. l. q. v. iudicare habet temporalis: que
 intendit finem inferiorē ordinabilem ad fine spiritualis
 potestatis. Quemadmodum enim scientia sacre scripture
 iudicat qualibet scientiam philosophicam. ar. xxv. di. q. ii. s.
 hinc etia sic spualis potestas iudicat qualibet temporalē.
 et qui si sunt legi per venerabilem. s. rationibus ad si. Et
 sicut iudicium factus qui deficit corrigitur per iudicium in-
 ferius: qui est superior: in gradu cognitiuarū potentias
 ratiōficatio temporalis potestatis qui inuenitur a rectitu-
 dine dei: ratiōficatur per spirituale potestatis: sicut per
 superiorē. et de iudic. nouit. vnde dicit Hugo de sancto
 viro. q. spualis potestas terrenam potestatem & instituere
 habet: vt sit: & iudicare hys si bona nō fuerit. **¶** Habet enim
 eam iudicare: eam potest & debet dirigere punire: & pe-
 nam ei inferre: non solū spiritualem: sed etia temporalem
 ratione criminis & delicti. etia vsq. ad eius destinationem
 procedere: hōc delicti q̄ntas et iudicat. ad hoc. r. q. v. i. item
 alius. et de sup. ne. p. e. grand. v. lib. et de re iudi. ad apo-
 stolice. lib. vi. et dicitur. s. in xij. r. l. ar. Que desiratio nō
 est ipsa potestatis: q̄ sic tolleretur ordo potestatum: que
 nō peccant. dicit. s. in viij. ar. sed est hōis male vrentis pot-
 restate sibi data. Unde quā dicitur potestas desiratio: acci-
 pitur potestas p eo qui potestatem habet. et de homi. r. a.
 nos. s. mane. ibi potestati incētiue. vt enim dicit glōf. sup
 illud ad Rom. xij. Omnis aia potestatis sublimior^o
 subdita sit. notē potestatis accipitur interdū potestas ip-
 sa. que datur alicui a deo. Aliq̄ homo ipse habēs potesta-
 tem. Non ergo desiratur aut dānatur potestas ipsa. que
 bona est: & ad bonū ordinata. sed desiratur habēs pote-
 statem: quā ea venter indēbit. **¶** Sicut enī per spualē
 potestatem conferitur alicui potestas temporalis super fideles:
 sic per eisdem potest. hac potestate primari: vt prime pba-
 us. **¶** Sed hoc autē iudicio qd cōpetit potestati spuali sup
 temporalē: nullus pmo temporalis princeps recipitur. quia
 generaliter potestas temporalis in quocūq. inueniat: sub-
 dita sit spuali iudicij: quā illius in quo potestas spū-
 tualis est p̄cussione. s. c. romani pontificis. Sicut enī alijs
 pontificibus cōuenit de temporalis potestate iudicare: nā
 ep̄s potest regem exorcicare in quantum pertinet ad suam
 dioc. r. dist. duo sunt. l. c. iij. dist. valentinianus. ibi. nostra
 capia submittimus. Summus enī pontifex habet plenum
 iudicium super omnes principes: & fm omne modū iudicij
 qui cōmunicatus est spuali potestati. vt in pot. c. i. in. alios.
 cū alijs cōdo. ibi. c. i. q. iij. c. i. **¶** Tertio vero spualis
 potest. habet ratione cause agentis respectu temporalis:

Temporalis
 potestatis
 iudicium
 dicitur
 spiritualis

Ep̄s
 est
 potestatis
 habet
 ratione
 cause
 agentis
 respectu
 temporalis

quantum ad imperium. Sicut enim cōtingit in artib^o q̄ ars
 ad quā pertinet vltimus & principalis finis: imperat arti
 ad quā pertinet finis secundarius: qui ad principale ordinē
 natur. sic & in potestatibus se habet. Unde & spualis pote-
 stas ad quā pertinet p̄cipuus finis: q̄ est beatitudo su-
 pernaturalis: ita se habet ad potestatem temporalem ad quā
 pertinet beatitudo naturalis: q̄ est finis secundarius ordi-
 natus ad supernaturalem: q̄ imperat ei: in sui obsequium
 vitur: & oibus que ei subduntur: & que ad ipsam perti-
 nent: q̄ naturalia gratuitis: temporalia spualibus: huma-
 na diuinis: terrena celestibus: rāq̄ dignioribus obsequi
 debent: & eorum imperio moueri & dirigi. r. q. i. p̄cipuum.
 et de ma. & obe. solite. s. verū. ibi. in spualibus antecellit: q̄
 tanto temporalibus sunt digniora: quanto aia p̄feret: q̄
 poi. c. i. concoc. ibi postea. vnde spualis potestas etia sup
 temporalia quecūq. imperium habet: in quantum spualibus
 nata sunt obsequi: & ad spualia ordinari: & temporalis
 potestas iure diuino quantum ad oia subest spuali: in quan-
 tum ordinatur ad ipsam: & est propter ipsam. Ita ergo se hō
 spualis potestas ad temporalem: sicut ars architectonica
 ad subseruientē: & sicut scientia sacra ad sciētiā humanā
 inuentas: q̄bus vitur in sui obsequio: ad manifestandē
 fia veritatis. ar. xxv. di. si quid verū. Unde temporalis vo-
 catur in auxilium a spirituali: & vocata debet auxiliū ferre:
 & obsequiū impendere. qd si non fecerint possunt ab ecclē-
 sia puniri. r. q. v. principes. & expresse ibidem in cadem
 nistratores. r. q. di. c. i. ad verum. et de of. ordi. c. i. & q̄.
 et de maledi. c. ij. vbi de hoc. r. q. di. nec licet et de sen. r.
 dilecto. lib. vi. **¶** Et dicitur aut potest. accipi cōparatio cau-
 rā fm continentia. Nam q̄ virtutes inferiorū continentur
 in superioribus: & q̄ sunt causato: p̄cū sunt cause: ideo
 temporalis potestas que cōparat ad spualē sicut inferi-
 ad superiorē: sicut causatū ad causam: cōtinetur in pote-
 state spuali. Et propter hoc a christo dicitur esse concessa
 beato Petro iura celestis imperij & terreni. r. dist. c. i. q̄.
 petrus. Et quibet eius successor: in quo plenitudo spualis
 potestatis residet. et de vsu pal. ad honorem. c. i. si p̄cū
 ber potestatem temporalem non tamē fm eisdem modū fm
 que habetur a principe temporalis: sed modo dignior: & p̄-
 fectioni. Non enī sic habet eij vt exerceat ei^o opera immo-
 diatē in aliquib^o casibus. et qui si sint. le. per venter
 bile. s. rationib^o. sed agit opera eius nobilio: in modis
 imperado: & dirigendo: & ad sui finem operib^o eius ven-
 do. Propter qd principes oēs temporales obedire debent
 ei apud quē spualis potestas in summo residet: tūq̄ sunt
 mo oēs nostri Iesu christo. et de ma. & obe. oēs principes.
 & ipsam sicut superiorē & sicut caput recognoscere: & p̄-
 reuereri: & honorare: atq. ei subici. vnde beatus Hieron.
 ep̄s ad Iherodum imperatorē ait. Regi quippe Omnis
 aia potestatis sublimior^o subdita sit: & potestatis
 subit: dei ordinationi resistit. Rom. xij. r. q. iij. qui resistit.
 quā sententiā cupiosos & oibus modis custodire in ecclē-
 bēda reuerentia summe & aplice sedis: & beati Petri vica-
 rio: sicut ipsam vobis vultis ad vniuerso seruari imperio.
 ad hoc. r. q. v. qui se scit. per. dist. c. i. q. iij. resistit. l. c. i.
 di. tibi dno. & c. valentinianus. r. q. di. victor. ibi. dicitur
 uerente gratulatione. r. q. di. constantin^o ibi. amplius q̄
 terrene imperialis nostre serenitatis. et. & i. b. i. a. eius
 crosantā romanā ecclesiam decernimus venerari: hō
 nocare: et amplius q̄ nostri imperij: & ratiōis: & ratiōis:
 sedem sacratissimā beati Petri gloriose ep̄scopi: & tribu-
 tes ei potestati & gloriā: & dignitatē atq. ratiōem: et hō
 nobilitatē imperialē. & i. b. i. & ratiōes: & ratiōes: & ratiōes:
 p̄o reuerentia beati Petri: & ratiōis: officij illi: & ratiōis:
 et. & c. duo sunt. ibi. in si quippe quā videamus: ratiōis: & ratiōis:
 la & principū subuerti: & ratiōis: & ratiōis: & ratiōis:
 rā dextra orationib^o eorū: credant se exorcitari: vel munit.
 & c. si imperator. ibi. Nō ad seculi potestates: quā si hō
 les sunt: & ratiōis: sicut sacerdotibus voluit esse subiectas: &
 i. b. i. Imperatores: & ratiōis: subdite debent: & ratiōis:

Ep̄s
 potestatis
 iudicium
 dicitur
 spiritualis

suas ecclesiasticas presulibus: non preferre: et in ps. ij. dicit
et nunc reges intelligite eru. qui iudi. ter. a. seruire dno in
ei. et. rxiij. q. iiii. no inuenitur. sup quo ricit glos. qd christi
hic loquit ad reges terre dicens. Et sic me constituto re
ge sicut pcedi. ps. ij. Ego aut constitui sum rex ab eo.
vos reges qui iudicatis terram: et contristamini: sed intelli
gite et erudimini. expedit em vobis vt sub illo sitis: a quo
est intellectus et eruditio. et expedit vt temere no dominet
mini: sicut illi q nulli putat se esse subiectos. et dno omnium
seruiatis. i. christo et filio dei. quare et no eius vicario que
sui loco pfectit ecclesie: et reges ei obedire debent: que
et non ij omnes qui qualitercuq; sub sunt regibus: immo
multo magis q regibus. quia quantum ad omnia est supe
rior: et q: totius potestatis spualis et temporalis apicem ten
net. vti si summus pontifex mandet vnum: et quicuq; p
eius potestatis contrariu: obediendum est magis summo
pontifici: q pnapali. et q. iij. qui resistit. dif. viij. que contra.
De alijs aut potestibus seculis est. op. ar. rxiij. di. si epa
metropolitani. q: non habet plenitudinem potestatis. et
de vsu pal. ad honore. vnde in his que ad salutem anime pris
nent: magis est eis obediendum q pncipi. et q. iij. iulian.
In his autem que ad bonu civile pertinent: magis obedi
dum est pncipi. vt pte. c. si eps. r. c. que contra. Temporalis
itaq; potestas ita coparatur ad spiritalis: qd subicitur
et obsequit: ab ea instituitur: ab ea iudicatur: in ipsam redu
citur: et ordinatur: in ea cōtinetur: et referatur. Et hoc simi
pliciter et maxime verum est de potestate plenaria spuali:
qualis est in summo pontifice. De potestate aut spiritali
fm parte: qualis est in alijs prelati: veru est fm aliqd
et in parte: vt superius est probatu. **Q** autem spualis
potestas sit dignior: et superior: temporalis pte et multis. **P**ri
mo et decimarum datione: quas potestas temporalis dat pre
latis ecclesie: in recognitione seruitutis dei: a quo habet
res temporales: et potestatem super ipsas. rxiij. di. si imperas
to. eo modo quo aliqui sunt tributarij alicui dno ratione
eius qd tenent ab eo. et de cens. omnis. ista ratio pbatur
rxi. q. i. de decim. et de deci. tua nobis fraternitas. Secundo
et sanctificatione et benedictione. quia spualis potestas
temporalis facit et benedicit. qui aut benedicit maior: est
vt dicit apst ad hebr. vij. ibi. siq; vlla aut contradictione:
qd minus est a maiore benedicit. rxi. di. deniq. Tertio ex
renu gubernatione. quia sicut in ordine rerum spualia re
gunt temporalia: et temporalia grossiora et subtiliora regunt
tur: Sic in ecclesia que optime ordinata est potestas tem
poralis per spualis regitur: vt corpus per animu: qui ei
pponit. rxiij. di. sedulo. Et sicut in vniuerso vnu corpus
per aliud gubernatur: et corpus per spiritu: et spūs inferior: p
superior: et omnis spūs per deū: vnde Leo papa. **U**nc ex
natura pat hois: et vera libertas: qn et caro animo iudice
regitur: et animu deo pefide gubernatur. Sic in ecclesia po
testas temporalis per aliam temporalis: et temporalis per spi
ritualis: et vna spualis p alia: et ois spualis per vna pima
summi pontificis gubernatur. ad hec. rxi. q. iij. cure. et de treu.
et pa. c. ij. q. vi. ad romanam. **Q** aut spualis potestas
prebebeat temporalis: ita q super temporalis possit: et q sub
ea sint principes seculares: et per consequens ij q sub sunt
pncipi. **P**rimo non solum quantum ad spualia: sed etiam quantum
ad temporalia: pbatur multipliciter. **P**rimo quidem q: cui
comittitur principale: intelligitur comitti et accessoriu. et
de reg. iur. accessoriu. lib. vi. et de dona. inter vi. et vro. de
pud. etia. vbi de hoc legit et no. in glos. bene dicit. Sed po
testas spualis est principalis: temporalis autem est accessoria
respectu ei: qui sub ea et ppter ea sit. vt supra pbatu est.
Ergo cui comittitur spualis intelligitur comitti etia tempo
ralis. vt pte. c. de pud. etia. **P**etro aut et successoribus ei: co
missa est a christo spualis potestas: et plene. vt supra sepe
dictu est. ergo et temporalis. q: christus cui: papa vicariū est.
et de trāsa. quāto. suo modo vtrūq; exercuit. et. di. qm. **I**te
qui curā habet de fine: oportet q etiam de his que sunt ad
finē curam habeat. Sed spualis potestas curā habet de

fine hois: qui est salus et beatitudo anime: ergo curam ha
bebit de oibus his que ad huc obtinendū cōferre possunt:
et de his que ipsius executionem impediūt. **I**nter hec aut
sunt temporalia. quia eorum bono vsu meremur eternū pre
miū. et abusu eternā penā. ar. bo. rxi. q. i. expedit. de pe. dist. i.
§. et his oibus. h. idem super danielē. Quā obrem spualis
potestas etia super temporalia potestatem ordinatur ad
finē salutis. **E**t q: ad hoc sunt nobis data a deo: vt eis be
ne vtamur in ordine ad salutē: nec aliter apperēda et poss
sidentia dispēdanda sunt: qd ppter beatitudinē. **I**deo spi
ritualis potestas extendit se ad illa: fm id ad qd nobis dat
ta sunt: et fm qd a nobis habenda sunt. **U**nde ad spūalem
potestatem pertinet imperare bonū eorum vsu: et phibes
re abusu. Nam ois causa ad puniendū peccatū ad eccle
siā pertinet. et de iudi. nouit. **I**tem sicut christus est caput
fidelium: et fm animas: et fm corpora. **E**phē. i. **I**psū dedit
caput supra oēm ecclesiā. et ad col. i. **E**t ipse est caput eorum
posis ecclesie. et de sacra. vnc. c. i. §. caput aut. **I**ta et eius vi
cari: equaliter potestatem habet sup corpora et super ea q
corporali vire deseruiūt: cuiusmodi sunt exteriora bona et
temporalia: in quantum ipsa vira corporalis et ad ipsam cōfer
rentia organice ad salutē administrant. **N**ā ad actiones
spuales vritur corporis: et medijs. ppter qd apst ait. quod
ipsa corpora vestra templū sunt spūs sancti q habitat in
nobis. s. cor. iij. et. vi. c. r. ij. **L**o. vi. **I**tem spualis potes
tas temporalis potestatem iudicare rōne delicti. rxiij. q. v. admini
stratores. rxiij. q. v. pcepit. et de iudi. nouit. et eam requirit
rere p defensionē ecclesie. **P**otest etia ab ea et ei subditis
erigere auxiliū: et subuentionē personarū: et rerum p cō
muni vtilitate ecclesie. ad hoc. rxiij. di. ecclesie. rxiij. q. viij.
vt pridē. et q. iij. sicut excellentia. **E**t his aut sequitur qd ei
subiciatur in temporalibus. q: et ipsa temporalis potestas nō
plus videt posse in sibi subiectis. **I**tem principes etia secu
lares nedū subditi de suis temporalibus decimas solunt.
no. et de ma. r. obe. oēs principes. **I**tem fm ius diuinū
nullus iuste possidet: si dei dominio a quo id hz volūtate
non subdatur: et si eo non recte vtatur. ppter qd infideles
et peccatores: q se dei dominio subtrahunt: et temporalibus
peruerse vtunt: indigne ac iniuste ipsa temporalis possidet
fm ius diuinū. quicquid sit de iure humano. et fm hoc ve
rificatur illud Aug. qd **I**ure Diuino **D**ia **S**unt **I**ustitia.
rxiij. q. viij. c. ij. et. ij. **N**on est aut subiectus deo: q non est
subiectus ecclesiasticę potestati. rxiij. q. i. didicimus. **R**ecet
q vsus temporalium est fm ordine ad finē que spualis pos
testas intendit: et ad que dirigit: quare nullus iuste possidet
aliquid temporalis nisi in ei possessione potestati spuali se
subdat. hoc aut non est nisi spualis potestas ad ipsa tempo
ralia se extendat. **R**ecet ppter ea quidā docent q
spualis potestas ad temporalia se dupliciter extendit. vno
modo quātum ad vsu ppter necessitatis. **D**ignū est em
vt qui spualia seminar: metat carnalia. s. ad **L**o. ix. rxiij. q.
s. §. his ita respondetur. et de p. scrip. cū ex officio. **A**lio mo
do quātum ad iudiciū. q: quū de spualibus iudicet: que sit
periora et potiora sunt: pot etiam de temporalibus iudicare:
vel mediate vel immediate. sicut superi dicitur et expsum
est. rxi. q. i. quicūq; litet. **Q** aut potestas temporalis
instituat per spūalem: licet sit superi declaratu: tñ adhuc
sic arguit. **P**opulus em israeliticus figurabat popm christi
stianū: et q in illo populo cōtingebat: figura erat bonum q
sunt in popo christiano. s. **L**o. i. **I**n illo hū popo electione
summi pontificis et regis non comisit deus populo: sed sibi
reseruauit. sicut d: **D**eu. rxiij. **E**dm constitues regem que
dhs de tuus elegit. **U**n ex speciali dei ordinatione institu
ti sunt iudices in populo illo. et postea reges. viij. q. s. licet.
Quare in popo christiano ex speciali dei ordinatione det
bet reges institui. **H**ec aut dei ordinatio declarabatur in
veteri testamēto per pphetas vel sacerdotes: a quibus vni
gebatur aliqui in reges. quare etiam in nouo testamento
etia declarari debet per sacerdotes potestatem spūalem ha
bentes. et fm hoc spualis potestas instituitur dicitur tempo
ralis

Temporalis potestas a spuali iudicat.

Spualis potestas a spuali iudicat.

Temporalis potestas a spuali iudicat.

lem: in quantum vice dei agit. et id quod ipse agit dicitur deus agere. quod qui per alium facit per se facit. et de prescrip. si diligenti. et de sen. ex. mulieres. in fi. vbi de hoc in glos. si supra. Sed huiusmodi institutio principum in ecclesia iure diuino non excludit illa que de iure humano est. sed ea formatur et perficit. ut superius est dictum. Nam in institutione pontificum que fit per superioris pontificis precedit quedam imperfecta institutio per ius electionis. de hoc legitur et no. lxxij. di. quarto. **C**irca autem potestas temporalis per spirituale iudicet. preter supra dicta sic ostendit. Principes enim temporales defacili degenerant a bono regimine: et efficiunt tyranni. quod patet in multis exemplis: tam apud gentes quam in populo israelitico: et post christum in populo christiano in quibus plures principes tyranni fuerunt: pauci autem reges veraciter. Et huiusmodi ratio est: quod regi conceditur magna potestas. et non est nisi hominis virtuosus bene ferre bonas formas: ideo in eo cui tam magna potestas conceditur: perfecta virtus requiritur. Perfecta autem virtus in paucis inuenitur. Et ideo pauci reges regulariter principant. plures autem ad tyrannidem declinant: et maxime propter cupiditatis vitium: quod radix est omnium malorum. hinc apud Timotheum. et xlvij. di. bonorum. Hinc est quod dominus in populo israel a principio non instituit regem cum plena potestate: sed iudicem et gubernatorem: in eorum custodia. postea vero regem ad petitionem populi quasi indignum concessit. quod patet per illud quod ait ad Samuel. Non te abiecerunt: sed me regem super eos. i. Reg. viij. viij. q. i. audacter. Hec autem facili declinatio principum ad tyrannidem vergit in dispendium salutis et ipsorum principum inuisit: et etiam subditorum. qui dum tyrannidem oppugnant in ea que sunt salutis contraria decidunt. Deus autem ecclesiam suam sic vult disponi et gubernari: sicut magis expediat salutem fidelium. sed principes seculares ad tyrannidem cito conuertibiles ut in pluribus vult et necesse est. ut iudicentur per superioris aliquam potestatem in ecclesia: cuius tamen more ad exercenda tyrannide retrahantur.

Circa dictis autem et circa dicta possumus aliqua elucere: et aliqua notabiliter considerare circa potestates istas. Primum quod considerandum est quod potestas temporalis preexistit in spirituali: sicut inferiori: et in superiori: et causatum in causa. ut dictum est. Ideo quicumque sunt sub potestate temporalis: sunt etiam sub spirituali. non autem e contra. ut dictum est. Nam sub spirituali sunt tam clerici quam laici: licet clerici specialius. quod eorum status est spiritualis: quum sint specialiter in fonte domini electi. xvi. di. clericos. xij. q. i. clericus qui. Sub temporalis autem sunt laici solum. nec sunt quantum ad omnia: sed solum quoad temporalia. Clerici autem a temporalibus potestate sunt liberi. quum sint ad spiritualia deputati. et de immu. eccle. no. min. c. i. et c. aduersus. xvi. q. i. placet. et c. generaliter. Et aliqua tamen causa et propter aliquod temporale subsistent in eorum principi seculari: hinc aliquem modum xvij. dist. nec licuit. xxiij. q. viij. sicce. **C**irca item omnia bona temporalia que subsunt potestati temporalis: subsunt etiam spirituali. non tamen eodem modo: temporalis subsunt immediate spirituali: non mediate temporalis subsunt: quantum ad immediatam administrationem et dispensationem. Spirituales autem quantum ad principale ordinationem. Quodammodo temporalia subsunt spirituali: quod non subsunt temporalis. ut sunt illa que ad spiritualia connectionem habent. ut ecclesiastica beneficia: siue content in beneficiis. primitiis. oblationibus fidelium: siue in his que donantur ecclesiis et deuotione: siue in alijs que qualitercumque obtinentur aut acquiritur ecclesijs. ad hec. i. q. iij. si quis obicerit. c. saluator. c. pugnare. et de iudi. quarto. et de iure pa. cons. sulit. et c. de iure. et de penis. in quibusdam. et de signi. causa carpensis. et lib. vi. de elec. generali. xvi. q. viij. decimas. et q. i. in primis. viij. c. Item omnes actus que conueniunt potestati temporalis: conueniunt etiam spirituali. non tamen eodem modo: sed excellenter. Nam spiritualia conueniunt hinc imperium: hinc nuntium: hinc directionem: et immediate. Temporalis autem conueniunt hinc vnum: hinc ministerium: et obsequium: et mediate. Sed spirituali conueniunt aliqui actus: qui non conueniunt temporalis: et de quibus non debet nec potest sine offensa se intrinsece

Temporalia
omnia spiritualia
libi subsunt
preterea.

re temporalis. cuiusmodi sunt actus spirituales: et circa spiritualia. et de cost. eccle. sa. de re. eccle. non alie. cum laicis. xvi. di. bene quidem. c. de elec. quisquis. et de iudi. ar. si clerici. de fore. cope. si diligenti. et q. i. sanctorum. cum si. Et huiusmodi ratio sumitur ex eo: quod potestas temporalis: inferior potestas debet sibi usurpare quod superioris pertinet. et de offe. quod translatione. vñ. et plures hunc ordinem pervertentes: et ea que non conueniunt proprio gradui: et officio: primiti leguntur. sicut patet de Asia regem: nec sum offerere. ij. Paralip. xvij. ibi. Non est tui officii. **D**icitur et adoleas in eum. vñ. Idem in Saule. i. Reg. iij. et iij. et i. statim: orta est les pra in fronte eius. ij. q. viij. hinc ita. Idem in Datan et Abiron usurpatoribus officium suum. Nume. xvi. viij. q. i. denique. et de elec. licet. et de pluribus alijs. ut beatus Dionysius multum ostendit in epistola ad Demophilum. vbi post exempla pulchra que ponit ad hoc quod aliquis non debet agere nisi ea que pertinent ad proprium officium: concludit. Quare non est fas sicut sancta eloquia dicunt: nec ea que iusta sunt: non sunt dignitate ecclesie. oportet autem vnumquemque sibi attendere: et non aliorum: propter fundiora intendere: delibere autem ea sola que sunt hinc dignitate ipsi ordinata. hinc beatus Dionysius. **C**irca item Verum tamen quod nonnulli principes temporales de quibusdam spiritualibus intrinsece: et de collatione beneficiorum ecclesiasticorum. ut Rex Francie in multis ecclesijs regni sui. aut custodia rerum ecclesiasticarum. ut in cano. et lib. vi. de elec. generali. Ideo ut videat quomodo potest eis conuenire aut non. Sciendum quod quedam sunt pure spiritualia. et ad hec nullo modo se extendit potestas temporalis: cuiusmodi sunt abfolutio a peccatis in foro penite: consecratio eucharistie: et collatio aliorum sacramentorum: que ad presbyteros non ad alios spectant. i. q. i. multi. de peni. dist. i. verbum. et de peni. et re. noua. **C**irca item Quaedam autem sunt spiritualia: non sunt sed propter connectionem quam habent ad spiritualia. sicut ecclesiastica beneficia. i. q. iij. si quis obicerit. et ad hec aliquo modo potest extendere potestas secularis: et aliquo modo non. Nam virtute propria non se extendit ad hoc: sed in virtute virtutis spiritualis et potestatis: que superioris est: potest extendere instrumentaliter et ministerialiter. Hinc quando princeps temporalis dicit conferre beneficium ecclesiasticum: et collatione potestatis spiritualis. talis collatio est a potestate spirituali: sicut ab habente authoritatem conferendi. a principe autem est: sicut adminicula exhibente in huiusmodi collatione presentando: vel exprimitur do persona apta vel digna. ad hec faciunt ea que no. in summa. i. q. i. lxxij. di. badrianus. ij. et c. se. facit lib. vi. de elec. generaliter. et de offe. leg. dilectus. et de his que fi. a pla. cum in apostolica. i. fi. et vide quod no. xvij. q. viij. decimas. i. et de deci. quibus. Si autem talis collatio fiat a principe sine consensu expresso spiritualis potestatis: que in hoc habet authoritatem: nullam est ipsa collatio de iure. ut est expressum. xvi. q. viij. laicis. et vide quod ibi no. nec est consuetudine quantumcumque longa: potest hoc licitum sibi esse: quinimmo quanto talis consuetudo diuturnior: tanto detestabilior. et de sumo. cum in ecclesie. et c. non satis. vbi de hoc. Secus si de hoc haberet primiti legum: ut no. p. e. c. laicis. **C**irca item Considerandum est quod quum dicit potestas temporalis preexistere in illo apud quem est spiritualis: non ita est intelligendum quasi per duas potestates diuersas et distinctas habeat: sed quod per vnam suam potestatem super spiritualia et temporalia potest. Nam inferiora sunt in superioribus vnitur: et quod in inferioribus distinguitur: in superioribus vnitur. Dicitur tamen in ipso esse duplex potestas propter respectum ad actus diuersos. nam prout exercet actus spirituales: et administra spiritualia: dicitur habere potentiam spiritalem: prout autem dirigit et consulit et imperat in temporalibus: dicitur habere potestatem temporalem. Sic ergo vna potentia rationis distinguitur per officia diuersa in superioribus et inferioribus: quod hinc quod intendit et emittit spirituales et consulendos: dicitur ratio superior. put autem intendit et emittit temporalibus: dicitur inferior. ut beatus Augustinus ait. Sic vna potestas habentis potentiam spiritalem: dicitur temporalis et spiritualis: et distinguitur circa officia: et dicitur inferior: et